
  با توجه به شرایط کشور سفر آقای رئیسی به 
نیویورک با چه چالش ها و فرصت هایی مواجه خواهد 

بود؟
از زمان ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد روسای جمهور 
کشور تلاش می کنند همه جلسات مجمع عمومی سازمان 
ملل را شرکت کنند. این وضعیت برای آقای روحانی نیز 
وجود داشت و ایشان نیز هر هشت سال ریاست جمهوری 
خود را در اجلاس سالانه سازمان ملل شرکت کردند. سال 

گذشته آقای رئیسی به دلیل شیوع 
ویروس کرونا به صورت آنلاین در 
این اجلاس شرکت کرد اما امسال 
تصمیم گرفته به صورت حضوری 
در این اجلاس شرکت کند. واقعیت 
این است که شرایط کشور باعث 
نشده که آقای رئیسی به نیویورک 
که  امتیازهایی  بلکه  کند،  سفر 
حضور در مجمع سازمان ملل دارد 
باعث شده آقای رئیسی به این سفر 
برود. در اجلاس سالانه سازمان 
ملل اغلب روسای جمهور، نخست 
وزیران و رهبران کشورهای مختلف 
حضور دارند و به همین دلیل این 
اجلاس می توان فرصتی باشد که 
آقای رئیسی با رهبران کشورهای 
مختلف در زمینه های اقتصادی 
و سیاسی دیدار و گفت وگو کند. 
با این وجود هنوز مشخص نیست 

که برنامه دولت برای اجلاس سالانه سازمان ملل چیست و 
رئیس جمهور قرار است با کدام رهبران سیاسی جهان دیدار و 
گفت وگو داشته باشد. نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد 
این است که در شرایطی که ما با تحریم های بین المللی مواجه 
هستیم اینکه این دیدارها به چه میزان بتواند به تعامل مثبت 
اقتصادی ایران با کشورهای دیگر کمک کند محل تردید است. 
از سوی دیگر حضور در مجمع عمومی سازمان ملل فرصتی را 
برای رئیس جمهور فراهم می کند که در نشست های خبری 
شرکت کند و مواضع خود را در مسائل مختلف مطرح کند. 
این در حالی است که دیدارهایی نیز با نخبگان ایرانی خارج 
از کشور صورت خواهد گرفت که می تواند فرصت خوبی برای 
آقای رئیسی و دولت باشد. اگر آقای رئیسی بتوان تببین 
صحیحی از دیپلماسی ایران داشته باشد این امکان برای 
ایشان فراهم است که دستاوردهای مهمی داشته باشد. آنچه 
مشخص است این است که حضور آقای رئیسی در اجلاس 
سازمان ملل یک آزمایش بزرگ برای ایشان به شمار می رود. 
رئیس جمهور از سال گذشته تاکنون سفرهایی که انجام داده 
بیشتر منطقه ای بوده است. به همین دلیل حضور ایشان در 
نیویورک مهم ترین سفر خارجی آقای رئیسی به شمار می رود 
به دلیل اینکه چالش های خبری و رسانه ای زیادی به همراه 

خواهد داشت. 
  مهم ترین چالش های خبری و رسانه ای آقای 
رئیسی در نیویورک چه خواهد بود؟ آیا موضوع حقوق 

بشر یکی از این چالش ها خواهد بود؟
واقعیت این است که نه تنها آقای رئیسی و بلکه همه 
روسای جمهور ایران به نیویورک سفر کردند در زمینه حقوق 
بشر چالش جدی داشتند. دلیل این موضوع نیز این است که 
دیدگاهی که مسئولان جمهوری اسلامی درباره حقوق بشر 
دارند از جنبه های مختلف با آنچه در کشورهای غربی است 
تفاوت دارد. کشورهای غربی در زمینه حقوق بشر مبنایی  
دارند و آن را جز حقوق ذاتی بشر می دانند. این در حالی است 
که مسئولان جمهوری اسلامی حقوق بشر را ابزاری می دانند 
که کشورهای غربی به وسیله آن کشورهایی که مخالف غرب 
هستند را تحت فشار قرار می دهند. به همین دلیل نگاه دو 

طرف به مقوله حقوق بشر کاملا متفاوت است. جمهوری 
اسلامی موضوع حقوق بشر را از منظر اسلامی مورد توجه 
قرار می دهد. این برداشت نیز با برداشتی که کشورهای غربی 
نسبت به حقوق بشر دارند در تعارض قرار دارد. این چالش 
تنها مختص به آقای رئیسی نیست و همه روسای جمهور و 
وزرای خارجه ما پس از انقلاب همواره با این چالش مواجه 

بوده اند.
  رئیسی باید روی چه نکاتی در این سفر تأکید 
کند تا ایران بتواند تعامل بیشتر 
جهان  کشورهای  با  مثبتی  و 

داشته باشد؟
همه کشورهای جهان میلیون ها 
دلار هزینه می کنند تا چهره مثبتی 
را از خود در جامعه بین المللی نشان 
بدهند. بدون تردید داشتن یک 
چهره مثبت در بین افکار عمومی 
جهان یک دستاورد و سرمایه بزرگی 
به شمار می رود. این در حالی است 
که برخی اتفاقات که در داخل کشور 
رخ می دهد به چهره مثبت ایران 
در عرصه جهانی آسیب می زند و 
بسیاری از دستاوردهای سیاسی 
ایران را زیر سوال می برد. آقای 
رئیسی در اجلاس سازمان ملل باید 
درباره دیدگاه ایران درباره مسائل 
برجام،  سلاح،  خلع  بین المللی، 
منطقه  امنیت  و  صلح  به  کمک 
اظهارنظر کند و از سوی دیگر سیاست های داخلی ایران 
را به خوبی در جامعه بین المللی تبیین کند. در چنین 
وضعیتی ایشان خدمت بزرگی به دیپلماسی کشور کرده 
است. در شرایط کنونی به دلایل مختلف چهره ایران در عرصه 
بین المللی تخریب می شود و به همین دلیل رئیس جمهور 
باید تلاش کند پاسخ مناسبی برای این تخریب ها داشته باشد 

و بتواند چهره مثبتی از ایران در 
عرصه بین المللی نشان بدهد. 

  آقای باقری نیز در این 
سفر رئیس جمهور را همراهی 
این  میزان  چه  به  می کنند. 
احتمال وجود دارد که در این 
سفر گشایش هایی در مذاکرات 

برجام اتفاق بیفتد؟
آقای باقری به جز مذاکره کننده 
ایران معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه نیز است. به همین دلیل 
این ضرورت وجود داشته که در 
این سفر رئیس جمهور را همراهی 
کند. حضور آقای باقری در این 
سفر بیشتر به این دلیل است که 
در دیدارهایی که رئیس جمهور با 

مقامات کشورهای دیگر دارد بخش تبیین و تشریح وضعیت 
مذاکرات را برعهده بگیرند و موانع مذاکرات را برای مقامات 
کشورهای دیگر توضیح بدهند. شاید مهم ترین دلیلی که 
آقای باقری در این سفر حضور دارند همین موضوع باشد. در 
شرایط کنونی مذاکرات هسته ای متوقف شده و افکار عمومی 
جامعه جهانی نیز توجیه نیست که این مذاکرات به چه دلیل 
متوقف شده است. هنوز ما نمی دانیم توقف مذاکرات به دلیل 
رویکردی است که آمریکا در پیش گرفته و یا ایران. به همین 
دلیل شاید آقای باقری بتواند در نیویورک دلیل این موضوع 
را توضیح بدهد. به اعتقاد من امروز برای کشور هیچ مساله ای 
مهم تر از به سرانجام رساندن مذاکرات برجام یا مذاکرات برای 
لغو تحریم ها وجود ندارد. این مساله مهم ترین مساله روز کشور 

است که اگر موفق به نتیجه رساندن مذاکرات شویم کمک 
بزرگی به اقتصاد کشور می شود. درست است که اقتصاد کشور 
معطل این توافق نیست اما واقعیت این است که اگر این توافق 
حاصل شود خیلی از دریچه ها برای انجام کارهای مختلف در 
ایران باز شده و کسب و کارها رونق پیدا می کند و لذا به باور 
من مهم ترین دستور کار این سفر باید مساله برجام و مذاکرات 

برای لغو تحریم ها باشد. 
  از نظر شما مهم ترین گره به نتیجه نرسیدن برجام 

چیست؟
کشورهای غربی مدعی هستند حجمی که ایران در حال 
غنی سازی آن است توجیه غیرنظامی ندارد. یعنی به نوعی به 
روند افزایش غنی سازی اورانیوم در ایران اعتراض می کنند. 
به هر حال این یک واقعیت است که در برجام سال2015 
طرف مقابل تعهدات خود را انجام نداد ولی ایران تعهدات 
خود را انجام داد. 14 گزارش مدیرکل وقت آژانس، آقای آمانو 
هم تایید کرد که ایران تعهدات خود را انجام داده ولی طرف 
آمریکایی به خصوص تعهداتش که مبنی بر برداشتن تحریم ها 
و وضع نکردن تحریم جدید بود را انجام ندادند. با این وجود 
بعد از خروج آمریکا طرح دادند و انتظار داشتند ایران این طرح 
را بدون کم و کاست بپذیرد درحالی که طرف ایرانی می گوید 
موضوع هسته ای برای ما یک عامل بازدارنده است تا طرف 
مقابل مجبور شود تحریم ها را بردارد. مادامی که ایران زیر نظر 
آژانس بین المللی انرژی اتمی فعالیت می کند، اصولا نمی شود 
گفت کارش ایراد دارد چون در چارچوب ان. پی. تی هیچ منعی 
برای غنی سازی و ادامه آن در ایران وجود ندارد. اما انتظاری 
که اتحادیه اروپا دارد این است که ایران در چارچوب برجام 
خودش را محدود کند. این انتظار هم موقعی می تواند منطقی 
باشد که آنها تعهدات برجامی را از طرف آمریکایی ها مطالبه و 
خودشان هم اجرایی کنند. وقتی آمریکا حاضر نیست تحریم ها 
را لغو کند و مطالبات را جواب نمی دهد بنابراین طرف ایرانی 
هم خودش را ملزم به اجرای برجام نمی بیند. پس فعالیت های 
ایران زیر نظر آژانس است و طبق ان. پی. تی هیچ محدودیتی 
برای غنی سازی وجود ندارد. اگر آنها نگران فعالیت های 
هسته ای ایران هستند بهتر است 
فشار را روی آمریکا بگذارند طرف 
آمریکایی را متقاعد کنند که تحریم ها 
را لغو کند و به تعهدات خود به برجام 
بازگردد. قطعا طرف ایرانی بارها اعلام 
کرده که اگر آنها تعهدات خود را اجرا 
کنند ایران نیز به تعهداتی که در 
برجام پذیرفته، بازخواهد گذشت. 
درباره پادمان هسته ای هم مشکل 
پابرجاست و همچنان این بحث وجود 
دارد و ایران انتظار دارد این موضوع 
در چارچوب 1+4 حل و فصل شود 
درحالی که آنها مدعی هستند باید در 
چارچوب شورای حکام حل شود. اما 
چون اتحادیه اروپا و آلمان، انگلیس 
و فرانسه به عنوان اعضای شورای 
حکام قطعنامه های پیشنهادی سال 99 و خرداد امسال را 
داده اند، این امکان برای این کشورها وجود دارد که با یک 
قطعنامه جدید مساله را فیصله بخشند. با این وجود آنها 
می گویند چنین کاری نخواهند کرد برای اینکه ایران باید به 
سوالات پاسخ دهد. طرف ایرانی هم خواهان این است که این 
مساله از نظر سیاسی حل شود. در شرایط کنونی مذاکرات 
در این موضوع متوقف مانده است. طرف ایرانی معتقد است 
قبل از توافق باید مساله پادمان حل شود ولی طرف اروپایی 
معتقد است باید در حین اجرای توافقی که در 120 روز حاصل 
می شود این مساله هم با شورای حکام حل و فصل شود و آنها 
هم قول مساعدت داده اند. درنهایت اینکه مساله پیچیده شده 

و این گره همچنان کور باقی مانده است. 
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  لزوم ترمیم اعتماد عمومی

بار دیگر در نتیجه رفتار ناسنجیده بعضی از ماموران نیروی 
انتظامی و این بار تحت عنوان ارشاد و توجیه، خانم مهسا امینی 
دختری22 ساله که به اتفاق خانواده مهمان تهران بوده توسط 
گشت ارشاد در حضور برادرش بازداشت و در جریان انتقال و انجام 
تشریفات آموزش و توجیه)امری که قانون به عهده پلیس نگذاشته( 
دچار عارضه و با عدم وجود علائم حیاتی به بیمارستان منتقل و به 
فاصله اندکی و به رغم تلاش کادر درمان بیمارستان کسری جان 
خود را از دست می دهد. به فرض درستی ادعای پلیس که خانم 
مهسا امینی دچار سکته مغزی و یا قلبی شده باشد، این خود دو 
پیام در بر دارد: الف- نحوه برخورد گشت ارشاد از لحظه مواجهه با 
افراد تا مقصد به گونه ای بوده است که می تواند موجب سکته شود، 
ب- ایجاد چنین استرسی در خانم مهسا امینی دلیل نا آشنایی وی 
با اینگونه فضاها و رفتارها و نشانه سادگی و سلامت اخلاقی و ذهنی 
او است. آیا این فاجعه و رویدادهای مشابه آن کافی نیست که برای 
مصالح و رعایت انتظارات بحق مردم و حال بدی که در تنگناهای 
معیشتی دارند از این شیوه و رفتارها دست برداشت.  از حضرات 
روحانیون و مراجع محترم انتظار می رود با عنایت به مسئولیت 
و رسالت تاریخی و با توجه به جایگاه و نفوذ کلام خود، در قبال 
این امور مهم و تاثیرگذار عکس العمل در خور را داشته باشند. در 
شرایطی که اجرای بسیاری از اصول قانون اساسی در زمینه تامین 
حقوق اساسی ملت از جمله معیشت و اشتغال و مسکن معطل 
مانده دولت و سایر مجریان با رعایت اولویت ها عملکرد گشت ارشاد 
را مورد بازنگری قرار داده و با اصلاح قوانین ناکارآمد در جهت ترمیم 
اعتماد مردم با تامین حداقل های زندگی شرافتمندانه گام بردارند. 
از طرف دیگر بر نمایندگان مجلس است که ضمن نظارت همه 
جانبه بر کلیه دستگاه ها و نهادهای اجرایی، دفاع از حقوق مردم و 
موکلین خود و پیشگیری از تضییع حقوق آنها وجهه همت خود 
قرار دهند و همچنین در جهت اصلاح قوانین و مقررات ناکارآمد، 
عدم منطبق با نیاز روز اقدام اساسی نمایند. دستگاه قضائی نیز 
با حفظ استقلال و در جهت رویکرد جدید وعده داده شده، در 
مواردی همچون فوت بانو امینی با قوت ابعاد این حادثه را روشن و 
ضمن تنویر افکار عمومی با هرگونه تخلف یا سهل انگاری قاطعانه 
برخورد کند. از عموم رسانه ها به ویژه و بالاخص صدا و سیما انتظار 
می رود در همه جنبه ها به خصوص در چنین مواردی که احساسات 
مردم جریحه دار و خانواده عزیزی داغدار است صادقانه حقایق 

پیرامون موضوع را تبیین کند.  

یادداشت

علی  محمد نمازی
 عضو شورای مرکزی حزب 

کارگزاران سازندگی

آقای باقری به جز مذاکره 
کننده ایران معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه نیز است. 
به همین دلیل این ضرورت 
وجود داشته که در این سفر 
رئیس جمهور را همراهی کند. 
حضور آقای باقری در این سفر 
بیشتر به این دلیل است که در 
دیدارهایی که رئیس جمهور 
با مقامات کشورهای دیگر 
دارد بخش تبیین و تشریح 
وضعیت مذاکرات را برعهده 
بگیرند و موانع مذاکرات را 
برای مقامات کشورهای دیگر 
توضیح بدهند

نه تنها آقای رئیسی و 
بلکه همه روسای جمهور 
ایران به نیویورک سفر 
کردند در زمینه حقوق بشر 
چالش جدی داشتند. دلیل 
این موضوع نیز این است 
که دیدگاهی که مسئولان 
جمهوری اسلامی درباره 
حقوق بشر دارند از 
جنبه های مختلف با آنچه 
در کشورهای غربی است 
تفاوت دارد

دیدگـــــاه

ویــــــژه

  آیا رئیسی پاسخگوی مسائل امروز ایران 
در سازمان ملل است؟ 

آرمان ملی-  امید کاجیان: رئیس جمهور رئیسی به نیویورک 
رفته؛ سفری که تحت الشعاع مسائل گوناگونی خواهد بود این در 
حالی است که در پی حوادث اخیر در کشور، نگاه ها به سمت و سوی 
ایران بیش از همیشه شده است. مذاکرات نافرجام کنونی بخش 
دیگری از چالش هایی است که رئیس جمهور در آستانه سفرش به 
نیویورک با آن روبه رو خواهد بود در کنار این قطعا بنا به دلایلی 
مخالفین وی نیز در نیویورک بیکار نخواهند نشست و احتمال 
دارد تجمعاتی برپا کرده و توجهات را از این رو به سمت خود جلب 
کنند. اینکه رئیسی در مجموعه ای از چالش های داخلی و خارجی 
باید در سازمان ملل به سخنرانی بپردازد شاید بیش از هرزمانی 
مورد این پرسش باشد که او قرار است در این سخنرانی به چه نکاتی 
اشاره کند؟ رئیسی مصاحبه هایش در آستانه این سفر با رسانه های 
خارجی را نیز آغاز کرده و البته برخی از سوالات از او نیز بیانگر 
اتفاقاتی است که اخیرا در ایران رخ داده است. عمده چالش های 
او چیست و باید در حوزه سیاست داخلی و خارجی به چه نکاتی 
اشاره کند؟ قاسم محبعلی کارشناس مسائل خارجی در اینباره به 
آرمان ملی می گوید: » مهم ترین چالش رئیسی مناقشه هسته ای 
و عدم توافق در برجام است. چالشی که اخیرا در مساله حقوق بشر 
و جان باختن مهسا امینی به وجود آمده قطعا موضوع دیگری 
است که رئیس جمهور باید برای آن پاسخگو رسانه ها باشد به هر 
حال هردوی این مسائل فضای سخنرانی وی را تحت الشعاع قرار 
خواهد داد. در کنار این قطعا مناقشات منطقه ای نیز وجود دارد. 
سفر اخیر او به سمرقند و حضور در پیمان شانگهای نیز به نوعی 
مسیری که کشور طی می کند و گرایشی که در این زمینه دارد را 
نیز نشان می دهد.« محبعلی می گوید: » شرایط به گونه ای نیست 
که سخنرانی ایشان کمکی به وضعیت مناسبات بین المللی ایران 
بکند. جز این تمام توجهات به مساله روسیه و اوکراین معطوف 
است و فشار بین المللی بر روسیه وجود دارد. اینکه ایشان چگونه 
بتواند این مسائل را مطرح کند تا فشارها برایران کاسته شود، کار 
خیلی سختی است باید صبر کرد و دید که در متن سخنرانی ایشان 
چگونه به این مسائل اشاره می شود.« احتمالا درباره هلوکاست 
مورد سوال واقع خواهد شد. از طرف دیگر متن سخنرانی رئیسی 
احتمالا به انتقادات تند از آمریکا معطوف خواهد شد آنهم در زمانی 

که غرب منتظر تصمیم ایران برای بازگشت به برجام است. 

رئیسی در نیویورک به حاشیه سازان پاسخ دهد
یک نماینده ادوار مجلس گفت: حضور رئیس جمهور در 
نیویورک با نطق در مجمع عمومی سازمان ملل و نشست های 
دیپلماتیک همراه خواهد بود. سیدحسین نقوی حسینی ادامه 
داد:  در عین حال که قبول داریم نقطه ضعف ها و اشکالاتی 
در اداره کشور وجود دارد ولی این ضعف ها و اشکالات در 
همه کشورهای دنیا نیز دیده می شود؛ با این وجود غربی ها 
و معاندین با برجسته سازی مسائل می کوشند تصویرسازی 
نادرستی را در افکارعمومی ایجاد کنند. این تحلیلگر مسائل 
سیاسی تأکید کرد: از شانس آقای رئیسی زمان او عازم سفر 
به نیویورک شد که در داخل کشور موضوع فوت خانم مهسا 
امینی پیش آمد و معاندین مشغول فضاسازی رسانه ای درباره 
این موضوع هستند تا با برانگیختن احساسات، افراد را به صحنه 
بکشانند. معتقدم دستگاه سیاست خارجی به ویژه نمایندگی 
جمهوری اسلامی در سازمان ملل باید برای مقابله با این 
تحرکات، ملاقات های قوی و درست حسابی را برای رئیس 

جمهور پیش بینی کنند.

آرمان ملی-  احسان انصاری: مهم ترین اهداف رئیسی از سفر به نیویورک چیست؟ رئیسی در این سفر با چه چالش هایی مواجه خواهد شد؟ حضور 
علی باقری در کنار رئیس جمهور چه فوائدی برای ایران در این سفر خواهد داشت؟ آیا قرار است گره مذاکرات برجام در این سفر باز شود؟ »آرمان ملی« 
برای تحلیل و بررسی این موضوع با حسن بهشتی پور، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. بهشتی پور معتقد است: » همه کشورهای جهان 
میلیون ها دلار هزینه می کنند تا چهره مثبتی  از خود در جامعه بین المللی نشان بدهند. بدون تردید داشتن یک چهره مثبت در بین افکار عمومی جهان 
یک دستاورد و سرمایه بزرگی به شمار می رود. این در حالی است که برخی اتفاقات که در داخل رخ می دهد به چهره مثبت ایران در عرصه جهانی آسیب 
می زند. آقای رئیسی در اجلاس سازمان ملل باید درباره دیدگاه ایران درباره مسائل بین المللی، خلع سلاح، برجام، کمک به صلح و امنیت منطقه اظهار 
نظر کند و از سوی دیگر سیاست های داخلی ایران را به خوبی در جامعه بین المللی تبیین کند. در چنین وضعیتی ایشان خدمت بزرگی به دیپلماسی 

کشور کرده است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 سایه بلاتکلیفی بر روابط دو کشور
 گفت وگوهای تهران و ریاض هم 

به بن بست خورد؟
گفت وگوی بین تهران و ریاض به ایستگاه 
ششم نرسید. مذاکراتی که به نظر می رسید 
در مسیر پیشرفت جلو می رود مدت هاست 
متوقف شده و حتی لحن آرام تر مقامات 
عربستان و ایران، نسبت به یکدیگر هم باعث 
نشد تا بغداد بار دیگر میزبان گفت وگوها 
باشد. در این مدت عراق شاهد ناآرامی های 
بسیاری بود که بسیاری توقف گفت وگوها را 
گردن این وضعیت می انداختند. بهتر شدن 
روابط بین ایران و امارات در ماه های اخیر و 
رویکرد دولت سیزدهم به گسترش روابط 
خود با کشورهای منطقه، نشانه هایی بود که 
به نظر می رسید می تواند منجر به گسترش 
روابط ایران و عربستان شود. اما این اتفاق 
بیش از آنچه که باید به تعویق افتاد و هنوز 
هم بوی بهبودی از جانب بغداد به مشام 
نمی رسد. علی اکبر اسدی، کارشناس مسائل 
خاورمیانه در گفت وگو با خبرآنلاین و در 
تشریح علل تأخیر در مذاکرات روابط ایران 
و عربستان گفت: مذاکرات و گفت وگوهای 
بین ایران و عربستان که در این یک سال و 
خرده ای برجسته شده بود، بیش از هر چیز 
هدفش تنش زدایی بین دو کشور بود. اما 
مسأله کلیدی این است که فراتر از تنش 
زدایی و مدیریت تنش ها، دو کشور هنوز به 
یک تعریف و تشخیص مشخصی از همکاری 
بین دو طرف نرسیده اند.چون که موانع و 
چالش های جدی وجود دارد که پیشبرد 
همکاری ها در مقطع کنونی را بسیار دشوار 
می کند. البته دو طرف با نوعی حسن نیت و 
نگاه مثبت وارد گفت وگو ها شده اند. آنها به 
این نتیجه رسیده اند که تنش ها هزینه های 
زیادی برای هر دو کشور دارد و تنش زدایی 
منافع تهران و ریاض را تامین می کند، اما 
رقابت ها و اختلافات در سطح منطقه ای نیز 
همچنان ادامه دارد. وی افزود: هر کشوری 
اهداف، منافع و رویکردهای خاص خود 
را در منطقه دارد و این نشان می دهد که 
هنوز دو طرف بیش از اینکه منافع مشترکی 
را در منطقه متصور باشند، منافع خود را 
متعارض از یکدیگر می دانند. این موضوع 
در حوزه های مختلف وجود دارد. البته 
بحران های منطقه ای نسبت به یک دهه 
گذشته کم تر شده و تنش ها کاهش یافته 
اما رقابت ها در بین ایران و عربستان هنوز 
تعیین کننده هستند. اسدی با اشاره به اینکه 
ایران و عربستان از نظر ساختارهای سیاسی 
و اهداف، دو کشور متفاوت هستند و سابقه 
تنشی که در یک دهه اخیر بین دو کشور 
وجود داشته، سبب شده تا بی اعتمادی بین 
آنها تبدیل به موضوعی بسیار جدی شود 
گفت: این بی اعتمادی مانع از همکاری ها و 
رسیدن به یکسری توافقات و نتایح کلان 
می شود. در سطح بین المللی هم ما شاهد این 
هستیم که هنوز متغیرهایی وجود دارد که 
روابط ایران و عربستان متاثر از آن هستند. 
روابط بین ایران و غرب به نتیجه ای نرسیده 
و تلاش های مذاکراتی برای احیای برجام و 
توافق هم به نتیجه نرسیده و این بی ثباتی 
و تنش هایی که در سطح بین المللی وجود 
دارد، مانع از این می شود که ایران و عربستان 
به صورت جدی به سمت یک توافق حرکت 
کنند. وی اضافه کرد: با توجه به اینکه افزایش 
تنش ها بین ایران و کشورهای غربی می تواند 
منجر به ایجاد منافعی برای عربستان شود، 
احیای توافق هسته ای ممکن است عربستان 
را از جهاتی دچار احساس خطر کند. این 
کارشناس مسائل عربستان با اشاره به اینکه 
نقش بازیگران دیگر را هم باید در نظر گرفت 
گفت: مثلا اسرائیل که آنها هم در واقع 
در پی مدیریت و تعارضات و منازعات در 
سطح منطقه ای هستند و نزدیکی بین 
ایران و کشورهای خلیح فارس را خیلی 
به نفع خود نمی دانند. اینها مولفه هایی 
هستند که در سطوح کلان، مانع از رسیدن 
به یک توافق نهایی بین ایران و عربستان 
شده است. او در ادامه توضیح داد: توافق 
چیزی نیست که فعلا از سمت ایران هدایت 
شود. یک اراده سیاسی از سمت دو طرف 
باید وجود داشته باشد که فارغ از تنش ها 
و تحولات بین المللی و منطقه ای باشد. این 
لازمه رسیدن به توافق است. اما از آنجا که 
مولفه های بین المللی همچنان متغیرهای 
پویا و اثرگذاری هستند، دو طرف خودشان 
را در وضعیتی احساس نمی کنند که بتوانند 
به یک توافق نهایی دست پیدا کنند. اسدی 
در پایان در مورد میانجیگری عراق نیز 
گفت: میانجیگری مقامات عراقی نقش 
مهمی در شروع و تداوم گفت وگوها بین 
ایران و عربستان داشته است. دولت عراق 
خود را به صورت پلی تصور می کند که 
می تواند بین ایران و کشورهای عربی یک 
آشتی ایجاد کند. البته میانجیگری های 
عراق هم محدودیت هایی دارد و آنها بیش 
از آنچه شاهد بودیم، ظرفیت و پتانسیلی 
ندارند که بتوانند در گفت وگوها پررنگ تر 
عمل کنند. هر کشور دیگری هم که بخواهد 
میانجیگری کند در همین سطح است 
و بعید می دانم که کسی انگیزه بیشتری 
داشته باشد. کشورهای قدرتمندتری چون 
روسیه و چین هم بعید می دانم انگیزه ای 
برای پرداختن به این مسائل داشته باشند. 

 رئیسی در نیویورک 
 با چالش های رسانه ای

 مواجه خواهد شد

 حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

     سفر نیویورک برای رئیسی با سفرهای منطقه ای تفاوت دارد

     رئیسی باید بتواند چهره مثبتی از ایران در نیویورک ارائه بدهد

     مهم ترین دستور کار رئیسی در نیویورک باید لغو تحریم ها باشد

     برداشت جمهوری اسلامی در زمینه حقوق بشر با غرب در تعارض قرار دارد

     باقری برای تبیین وضعیت مذاکرات به نیویورک رفته است

     کشورهای اروپایی باید آمریکا را مجبور کنند تحریم های ایران را لغو کند


